
 

ÚJF AV ČR, v.v.i. Směrnice č. 2/2011 Ochrana práv duševního vlastnictví 1/5 

 

 

Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.    
 
 
 
 

Směrnice č. 2/2011   
Ochrana práv duševního vlastnictví vznikajícího v souvislosti s činností ÚJF a jeho 

zaměstnanců.   
 
 

Článek 1 
Účel a cíle směrnice 

 
1.1 Výsledky činnosti Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i., (dále jen ÚJF) ve výzkumu, 

vývoji a inovacích představují duševní vlastnictví. Právo k těmto výsledkům patří ÚJF 
jako příjemci podpory, není-li zákonem výslovně stanoveno jinak nebo smlouvou mezi 
ÚJF a třetí osobou výslovně dohodnuto jinak. 

 
1.2 ÚJF je povinen zajistit, aby výsledky, k nimž má práva duševního vlastnictví a které 

mohou být využity, tj. zejména vynálezy a užitné vzory, byly přiměřeně a účinně 
chráněny. 

 
1.3 Zejména s cílem chránit oprávněné zájmy ÚJF a jeho zaměstnanců je účelem směrnice 

nastavit prostředí a pravidla pro nakládání s předměty duševního vlastnictví a právy s nimi 
souvisejícími, vznikajícími v souvislosti s činností ÚJF a jeho zaměstnanců. 

 
Článek 2 

Definice některých pojmů 
 

2.1  Právem duševního vlastnictví se rozumí souhrn právních norem upravujících společenské 
vztahy, které vznikají při duševní tvůrčí činnosti fyzických osob, jakož i při netvůrčí 
činnosti mající charakter obchodní, provozní, nebo hospodářsko-technické činnosti 
fyzických nebo právnických osob. 

 
2.2  Vynálezem se rozumí výsledek technické tvůrčí činnosti, který je patentovatelný. 

Vynález je patentovatelný pokud je  
-  světově nový (není součástí stavu techniky), 
- výsledkem vynálezecké činnosti (nevyplývá zřejmým způsobem ze stavu techniky), 
- průmyslově využitelný. 

 
2.3   Patentem se rozumí právní forma ochrany vynálezu. 
 
2.4   Užitným vzorem je způsob ochrany technického řešení, které je  

-  nové (není součástí stavu techniky), 
- přesahuje rámec pouhé odborné dovednosti, 
- průmyslově využitelné. 

 
2.5  Původcem vynálezu, užitného vzoru nebo jiného předmětu duševního vlastnictví je 

fyzická osoba, která jej vytvořila vlastní tvůrčí činností. Spolupůvodcem předmětu 



         ÚJF AV ČR, v.v.i. 
 

Směrnice č. 2/2011 Ochrana práv duševního vlastnictví 2/5 

 

 

duševního vlastnictví je fyzická osoba, která jej vytvořila tvůrčí činností společně 
s jinými. Dále se pojmem původce označuje jak původce, tak spolupůvodce. 

 
2.6  Podnikovým vynálezem/užitným vzorem se pro účely této směrnice rozumí takový 

vynález/užitný vzor, který byl původcem vytvořen ke splnění pracovního úkolu 
z pracovního poměru k ÚJF. 

 
2.7  Obchodním tajemstvím ÚJF se rozumí veškeré skutečnosti obchodní, výrobní či 

technické povahy, které mají skutečnou nebo alespoň potenciální materiální či 
nemateriální hodnotu, ÚJF počítá s jejich využitím v rámci svých aktivit, nejsou 
v příslušných obchodních kruzích běžně dostupné, mají být podle vůle ÚJF utajeny a ÚJF 
jejich utajení odpovídajícím způsobem zajišťuje. 

 
2.8  Know-how ÚJF je souhrn organizačních, řídicích, ekonomických, podnikatelských, 

technických, obchodních, marketingových, vědeckých, výzkumných a dalších znalostí a 
zkušeností, které souvisejí s ÚJF, jsou způsobilé hospodářského uplatnění, jsou vyjádřeny 
v jakékoliv objektivně vnímatelné podobě a nejsou obecně známé ani obecně dostupné.      

 
   

 
Článek 3. 

Nakládání s důvěrnými informacemi 
 

3.1   K realizaci výsledků ÚJF a  případně k zajištění jejich průmyslově právní ochrany je 
nutné, aby veškeré údaje týkající se těchto výsledků byly do doby  zveřejnění výsledků 
považovány za  „důvěrné informace“ ÚJF, a jako takové chráněny před zneužitím nebo 
předčasným zveřejněním. 

 
3.2  Za důvěrné informace chráněné před třetími osobami se v souvislosti s výzkumem, 

vývojem a inovacemi považují  
a. interní zpráva o řešení výzkumu - komplexní nebo dílčí,  
b. plány, studie, výpočty vztahující se k předmětu výzkumu,  
c. vzory a modely,   
d. technická řešení výzkumu,  
e. data výzkumu,  
f. jiné informace a údaje, jejichž zveřejnění může ohrozit ochranu průmyslových práv 
ÚJF nebo předčasně odkrýt výzkum,  
g. informace a údaje, jejichž zveřejnění může porušit práva třetích osob.  

 
3.3   Za důvěrné informace se nepovažují  

a. informace, které jsou nebo se stávají veřejně přístupnými nebo musí být zpřístupněny 
na základě obecně závazných právních předpisů  
b. důvěrné informace třetích osob, souhlasila-li třetí osoba s jejich zveřejněním,  
c. informace, které jsou zbaveny důvěrné povahy na základě rozhodnutí soudu nebo 
orgánu veřejné správy  

 
3.4  Zaměstnanci ÚJF jsou povinni vždy jednat tak, aby neohrozili ochranu důvěrných 

informací; zejména dbají na to, aby  
a. nesdělili třetím osobám důvěrné informace, a to jakoukoliv formou 



         ÚJF AV ČR, v.v.i. 
 

Směrnice č. 2/2011 Ochrana práv duševního vlastnictví 3/5 

 

 

b. zajistili důvěrné informace v materiální podobě před ztrátou a odcizením,  
c. zajistili ochranu dat týkající se výzkumu na nosiči informací, 
d. zajistili ochranu písemných dokumentů. 

 
3.5  Smlouvy, jejichž předmětem je plnění týkající se výzkumu, vývoje a inovací, musí vždy 

obsahovat ustanovení obsahující  
a. označení důvěrných informací ÚJF,  
b. závazek smluvního partnera zachovat utajení důvěrných informací,  
c. dohodu o podílu smluvních partnerů na právech k případnému patentu nebo užitnému 
vzoru. 

 
3.6  Zaměstnanec, jehož pracovní poměr k ÚJF končí, je povinen před ukončením pracovního 

poměru odevzdat nadřízenému pracovníku veškeré doklady a jiné předměty, které má ve 
svém vlastnictví a které se týkají duševního vlastnictví ÚJF. Dále je povinen upozornit 
ÚJF na veškerá možná nebezpečí, o kterých ví a která by mohla v budoucnu právo nebo 
oprávněný zájem ÚJF v souvislosti s duševním vlastnictvím ÚJF ohrozit. Práva ÚJF 
k předmětům duševního vlastnictví nejsou skončením pracovněprávního vztahu 
zaměstnance dotčena.  

 
3.7  Jsou-li pochybnosti, zda informace má nebo měla důvěrný charakter, platí zásada 

vyvratitelné domněnky, že informace je důvěrná.  
 
3.8  Pravidla 3.1 – 3.7 se přiměřeně použijí i pro know-how ÚJF a obchodní tajemství ÚJF. 
 

 
Článek 4 

Vytvoření předmětu práv duševního vlastnictví ÚJF 
 

4.1  Vytvoří-li zaměstnanec jako původce výsledek, který může být předmětem práv 
duševního vlastnictví ÚJF (zejména podnikový vynález/užitný vzor) – dále jen předmět 
práv, přechází tento předmět práv na ÚJF, není-li zákonem výslovně stanoveno nebo 
smlouvou mezi ÚJF a třetí osobou výslovně dohodnuto jinak.  

4.2  Původce je povinen neprodleně, nejpozději však do 30 dnů ode dne vytvoření předmětu 
práv, prostřednictvím referátu vědecko-technických informací vyrozumět o této 
skutečnosti ÚJF a předat mu podklady potřebné k posouzení vytvořeného předmětu práv. 
Tuto povinnost původce splní předáním písemně zpracované nabídky vytvořeného 
předmětu práv (jednou v písemné a jednou v elektronické podobě).  Referát vědecko-
technických informací zapíše nabídku do Evidence předmětů práv duševního vlastnictví.  
Dnem podání nabídky začíná běžet lhůta k uplatnění práv ÚJF na předmět práv.  

4.3  Nabídka musí vždy obsahovat zejména 
- vyrozumění o vytvoření předmětu práv, 
- popis předmětu práv, 
- posouzení stavu techniky s ohledem na novost nabízeného předmětu práv spočívající 

zejména ve výčtu prozkoumaných informačních zdrojů, 
- rozbor toho, v čem spočívá vynálezecká úroveň (v případě vynálezu) nebo navýšení 

rámce odborné dovednosti (v případě užitného vzoru) 
- míru, jakou se původce podílel na vytvoření předmětu práv 



         ÚJF AV ČR, v.v.i. 
 

Směrnice č. 2/2011 Ochrana práv duševního vlastnictví 4/5 

 

 

- přehled spolupráce při vytvoření předmětu práv s třetími stranami, způsob financování 
výzkumu a uzavřených dohod 

- v čem spočívá zlepšení, zdokonalení nebo prospěch v případě zlepšovacího návrhu.  
 
4.4    Posouzení nabídky předmětu práv je v kompetenci komise, jejímiž členy jsou zástupce 

ředitele ÚJF a vedoucí útvaru (útvarů) ÚJF, na němž (nichž) předmět práv vznikl. 
Členem komise nemůže být původce posuzovaného předmětu práv, v tomto případě 
nominuje ad hoc člena komise ředitel ÚJF. 

 
4.5   Komise nabídky provede její posouzení, jehož výsledkem bude rozbor, který zhodnotí 

technickou úroveň a další znaky využitelnosti nabízeného předmětu práv. V případě, že 
nabízený předmět práv splňuje podmínky pro podání přihlášky předmětu práv, komise 
posoudí ekonomické aspekty nabídky. Výsledkem provedeného posouzení je technicko-
ekonomický rozbor, ve kterém komise zhodnotí zejména 
- technický a hospodářský přínos z možného využití nabízeného předmětu práv, 
- podíl původce při vytvoření nabízeného předmětu práv v rámci plnění jeho pracovních 
úkolů a povinností, 
- využitelnost nabízeného předmětu práv, 
- návrh na další postup.          
Technicko – ekonomický rozbor nabídky předá komise nejpozději do 2 měsíců od 
podání nabídky řediteli ÚJF, současně vyrozumí i původce. 

4.6   Ředitel ÚJF rozhodne do 15 dnů od obdržení technicko-ekonomického rozboru, zda ÚJF 
uplatní právo na nabízený předmět práv. Uplatnění práva na nabízený předmět práv ÚJF 
písemně oznámí původci nejpozději ve lhůtě 3 měsíců od obdržení nabídky.  ÚJF se pak 
stává výlučným vlastníkem předmětu práv a má právo s ním dále nakládat, využívat jej či 
poskytnout právo k jeho využívání třetím osobám. Původce má v tom případě právo na 
přiměřenou odměnu a na informace o volbě a postupu právní ochrany předmětu práv. 
Neuplatní-li ÚJF ve lhůtě 3 měsíce od obdržení nabídky vůči původci právo na předmět 
práv, přechází toto právo zpět na původce. 

4.7   Nejpozději do 3 měsíců od data o rozhodnutí o uplatnění práva ÚJF na předmět práv 
rozhodne ředitel ÚJF na základě doporučení komise, zda bude podána přihláška pro zápis 
do příslušného rejstříku. V případě potřeby je původce povinen poskytnout potřebnou 
součinnost při zajišťování právní ochrany.  

4.8   Poskytnutí přiměřené odměny podle bodu 4.6. je předmětem smlouvy mezi ÚJF a 
původcem. Výše odměny je stanovena následovně: 

 a) za uplatnění práva na předmět práv 5000,- Kč, 
   b) při podání přihlášky předmětu práv do příslušného rejstříku či jiné evidence 10 000,- 

Kč, 
 c) za udělení patentu ve prospěch ÚJF  50 000,- Kč, 
       d) za vydání osvědčení o zápisu jiného předmětu práv do příslušného rejstříku či jiné 

evidence 25 000,- Kč. 
 V případě dalších výnosů plynoucích z poskytnutí licence nebo jiného využívání 

předmětu práv, bude původci vyplacena odměna ve výši 20% z čistého zisku po zdanění. 
Čistým ziskem se rozumí rozdíl mezi výnosy z předmětu práv a veškerými náklady 
souvisejícími s tržním zhodnocením předmětu. 

 



         ÚJF AV ČR, v.v.i. Směrnice č. 2/2011 Ochrana práv duševního vlastnictví 5/5 

4.9  V případě, že byl předmět práv vytvořen původcovským kolektivem, pro účely výpočtu 
odměny se za původce považuje tento kolektiv. Pokud v rámci kolektivu spolupůvodci 
určí míru, jakou se každý ze spolupůvodců podílel na vytvoření předmětu práv, dělí se 
odměna dle této míry. Jinak se odměna dělí rovným dílem. 

Článek 5  
Závěrečná ustanovení 

5.1  Práva a povinnosti vyplývající z ustanovení této směrnice a příslušných platných zákonů 
zůstávají po skončení pracovního poměru původce s ÚJF nedotčena. 

5.2  Právo na původcovství ani zákonná osobní práva autorská nejsou ustanoveními této 
směrnice nijak dotčena. 

5.3  Práva o povinnosti ÚJF a zaměstnanců ÚJF vztahující se k duševnímu vlastnictví dle této 
směrnice se dále řídí zák. č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, zák. č. 527/1990 Sb., o 
vynálezech a zlepšovacích návrzích, zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce.  

5.4  Porušení povinností zaměstnance stanovené touto směrnice je porušením pracovní kázně, 
případně zvláště hrubým porušením pracovní kázně, je-li závažným způsobem ohrožen 
oprávněný zájem ÚJF nebo hrozí-li či vznikla ÚJF jednáním zaměstnance v rozporu s 
touto směrnicí škoda.  

5.5  Tato směrnice nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu. 

31. května 2011            Ing. Jan Dobeš, CSc. 
ředitel 


